[265]

Chaldaei<sup>223</sup>, Diodori Tarsi Episcopi, Nemesij, Bravardini<sup>224</sup>, Guillielmi Parisiensis<sup>225</sup>, Bartholomaei Sibyllae<sup>226</sup>, aliorumque non de plebe scriptorum argumenta, quae forsan cum aliqua laude meum in succum convertere possem, prorsus indicta relinquam; et unica tantum ratione; atque ingenua ejusdem recentis Astrologi confessione, satis habebo, illud probabiliter ostendisse, quod Marinus Mersennius et Petrus Gassendus, viri publico hominum bono, et nobiliorum disciplinarum incremento nati, novis, gravibusque argumentis demonstrarunt; scilicet totum id, quod Astrologorum arte continetur, nulla neque ratione, neque observatione fulciri, sed rem esse omnino, de qua non aliud ferri judicium convenientibus possit, quam illud D. Ambrosij in Hexaëmero, «nonnulli tentaverunt exprimere nativitatum qualitates, qualis futurus unusquisque, qui natus sit, esset, cum hoc non solum vanum sit, et inutile querentibus, sed impossibile pollicentibus». Ratio autem, qua fatum

[266]

Astrologicum nullius esse momenti confirmatur, procedit ab hypothetica materiae necessitate, quoniam illa ut benignos vel malignos coelorum influxus recipiat, debet esse certo modo praeparata. Alteratio enim praecedit ortum simplicem, et antequam oriatur substantia, materiam ex qua fit, alterari, et varie praeparari, necesse est. Praeparatur vero a secundis causis et perficitur a primis. Unde viri semen sive, ut vocatur a Plutarcho, ἀφρός τοῦ χρηστοτάτου αἵματος, quantumvis faecundum sit, nisi sanguinem maternum inveniat, ea qua decet quantitate et qualitate praeparatum, suo fine procul dubio frustrabitur. In Aegypto, quia Nilus ἄναυρος nihil evaporat, Terra, quia exsucca, nihil exhalat, eam ob rem coelum illic serenum est, et quantumvis astra pluviam minentur, quia tamen nubes illic nulla est, fit ex consequenti, ut pluvia, aut admodum his in locis rara, aut prorsus nulla sit, sed unius fluminis exundatione tota Aegypti foecunditas contineatur. Ad quam

[267]

Tibullus cum respiceret, idcirco dixit;

*Te propter, nullos tellus tua postulat imbres,*

*Arida nec pluvio supplicat herba Iovi.*

Eodem igitur modo, nisi planeta, geniture dominus, subjectum idoneum inveniat fato huic caelesti recipiendo, quod in homines immettere dicitur, tam incassum profecto laborabit, quam si plastes lapidem fundere, aut sculptor candens metallum in statuam fingere vellet. Atque ita, cum ejusmodi materiae praeparatio a causis sublunaribus et determinatis pendeat, verissimum semper erit cum poëta quodam asserere, quod

*Libera stat nobis mens nulli subdita coelo.*

Denique ingenua illa, quam dicebamus, confessio, nude, et absque ullo verborum aenigmate, facta fuit ab Hilario Altobello seniore, in tabulis regijs divisionum duodecim partium coeli, quae Maceratae primum editae sunt, sub annum Domini MDCXXVIII. Etenim postquam in illarum praefatione, multus veteris Astronomiae errores

[268]

<sup>222</sup> Marginalia: Apud Euseb. Apud Photium.

<sup>223</sup> Marginalia: Lib. de legibus, cap. 25.

<sup>224</sup> Marginalia: Libr. de causa Dei cap.28.

<sup>225</sup> Marginalia: Lib. de anim. cap. 35.

<sup>226</sup> Marginalia: Peregrin. quaest. Decad. 1. qu. 3. dub. 5.

recensuit, sermonem demum de illis hunc in modum concludit: «Cum igitur per tot saecula fluctuarit Astronomia, et mendax tanto tempore peragrari totum orbem, quot modis, quot locis, quot viribus, quot cum temerarijs vel ignavis auctoribus, inverecunda, fronte perfricta, fornicata est? Nunquam, nullibi, nullis, (ante Tychonem et a Ptolemaeo post aliqua saecula) annuam veracem revolutionem dedit, neque eventuum verum tempus consignavit, non ipsa, non sua dilectissima filia Astrologia. Utraque enim pavit curiosos mendacijs et adulationibus. Si autem interdum mendaces non fuere, sors favit, vel casus, vel per accidens congruentia syderum ad illa puncta et non docta ac naturalis conjectatio». Qua opinione quantum vulgatis de Astrologiae veritate exemplis, experimentisque praejudicij inferatur, cogitandum unicuique relinquo, illudque tantum addo, quod M. Tullius in libris de Divinatione<sup>227</sup> sapienter omnino, et in hunc meum atque Altobelli sensum protulit, ut quam vana sint et ridicula Astrologorum

[269]

judicia ostenderet. «Quam multa ego Pompeio, quam multa Crasso, quam multa huic ipsi Caesari a Chaldaeis dicta memini, neminem eorum nisi senectute, nisi domi, nisi cum claritate esse moriturum, ut mihi permirum videatur, quemquam extare, qui etiamnum credatijs quorum praedicta quotidie videat re et eventis refelli».

28. Iam vero Mathematico huic Fato succedit Metaphysicum, quod duo celeberrimi homines cum in Academiam, tum etiam in Porticum intulerunt, Plato nimirum, quem Theologi nostri a philosophandi modo, qui pietatis in se multum habet, divinum appellant, et Zeno Cytieus, non minus ipse quam Plato, divisorum providentiae amicus. Verum cum de Stoicorum sententia circa fati naturam nemini non sit exploratum quid tandem statuendum sit: non item de Platonis opinione judicandum est: quae tam varie a nonnullis refertur, ut, quemadmodum Arellius Pictor dearum imagines ad dilectorum speciem effingebat,

[270]

ita sane videri possint Platonici omnes, pro ea opinione, quam singuli de Fato habebant, praeceptoris sui mentem explicasse. Quod ne gratis dictum a me fuisse quis aestimet, vades ecce sisto Iacobum Carpenterium<sup>228</sup>, et qui paulo caeteris diligentius hac in disquisitione versatus est, Thomam Gianiun<sup>229</sup>; apud quos videri nullo negotio potest, quam parum inter se convenient Maximus Tyrius, Iamblichus, Proclus, Alcinous, Apuleius, Plutarchus, Chalcidius, Nemesius, Georgius Trapezuntius, Sebastianus Foxius et quidam alij, in ejusmodi Platonis opinione explicanda. De qua si vellem inter tot discrepantes sententias aliquid certi statuere, profecto non minus conatu ipso et labore, qui viribus meis impar est, quam voluntate de rebus tam abstrusis pronunciandi, forem ridiculus. Quamobrem tuebor me potius vulgato illo Virgilij carmine

*Non nostrum inter vos tantas componere lites.*

Simulque, priusquam a Platone discedam,

[271]

monebo te, Beverovici, non satis accurate fecisse D. Paulinum, cum ita in ipsum, quasi poëtarum fata, deasque albas, aut vetulas mentes, in Academiam suam introduxisset, his verbis, paulo, mea quidem sententia, acerbioribus, et inconsideratis, invehitur<sup>230</sup>: «nec minore mendacio fata simulantur vitas hominum nere de calathis, aut trutinare de lancibus; quod deliramentum, ne vulgo imputemus, aut nimium philosophos admiremur a Platone

<sup>227</sup> Marginalia: Lib. 2.

<sup>228</sup> Marginalia: Disput. de fato in Alcin.

<sup>229</sup> Lib. de calinat. par. 2. cap. 43.

<sup>230</sup> Marginalia: Epist. 38. ad Iovium.

etiam delirante narratur, qui in gremio anus pensum necessitatis exponit et tres ei filias addit, concinnantes et versantes fusum, et per fila ludentes, hoc scilicet lanificio autumnas eas conficere res hominum et tempora cuique signate detexere; tantum abusus est humanis auribus arrogantia inanis facundiae, ut ridiculam anilis fabellae cantilenam non erubesceret scriptis suis, quibus de divina etiam natura quasi conscius disputare audebat, inserere». Siquidem tantum abest, ut Plato in his, quae de tribus Parcis commentus est, reprehendi debeat, ut satis laudari figmentum illud

[272]

non possit, si non tam fati ipsius quam eorum, quae fati nomine intelligere voluit, ratio habeatur. Ecquid enim vel inventione pulchrius, vel narratione jucundius, quam animam mundi tres in partes distrahi? Scilicet in sphaeram non errantium syderum, in planetas vagos et mobiles, ac in subdita illis elementa, quae passione inter se, actioneque perpetuo concitantur: ex quibus fixarum stellarum orbis ἀτροπος nuncupetur, quoniam scilicet nullo pacto flecti, aut ordinem suum mutare consueverit: planetarum vero globi, qui non uno modo revolutiones suas peragunt, κλωθώ: et natura demum rerum sublunarium λάχεσις vocentur. At hoc modo Platoni convenientius visum est, Parcarum nomina, et officia, ad fati naturam explicandam convertere, quam ad triplicem cognitionis modum quemadmodum fecit Xenocrates, qui referente Sexto Empirico<sup>231</sup>, Atropon dicebat eorum esse, quae sub intelligentiam cadunt, Clotho autem sensibilium, et Lachesim

[273]

intelligibilium: aut ad pariendi tempora; quae cum duo tantum commoda traderentur, hinc Parcis appellationes, Nonae, Decimae, et Mortae a quibusdam inditae sunt: aut denique aliud comminisci, quo forsan non ita convenienter mysterijs, quae sub illarum vetularum fabula latere prisci Theologi voluerunt, fecisset satis. Caeterum quomodo Simon Portius ex illo dilemmate, quod providentia secundum Platonem eadem cum fato sit, aut ab illo diversa, in ejusdem opinionem de fato insurgat et quot illam rationibus Paripateticis expugnatum eat, pluribus hoc loci dicerem, nisi me puderet omnino certaminis illius personati, in quo Patroclus sub Achillis clypeo pugnare solet; maxime cum adeo non sim digladiationum avidus, ut, quoties proprijs armis non possim, alienis illas aggredi vehementer desiderem. Superest igitur Stoicorum opinio. Quae non minus et ipsa quam superiores aliae reprehensioni obnoxia est. Nam cum nobis proponat Anum<sup>232</sup> quandam

[274]

*Pronoean* nomine, sagacem admodum, ac pervigilem illam; quae hoc omne quod cursu inenarrabili caelestes secum rapit anfractus fabrefecit; quae solem, lunam, elementa, architectata est; quae suis illis rugosis manibus, summa haec imaque perfecit; cui tandem omnia debeamus: ecquis, rogo, haec non rideat, tam diversa a Sphaera Platonis, vel dijs Epicuri monogrammis, qui neque ipsi habent negotium, neque alijs exhibent? Aut quis una tantum voce immutata, illud merito non usurpet, quod a Cicerone de Epicuro ipso dictum est<sup>233</sup>? «Ita cum attulisset nullam causam, qua istam Pronoeam efficeret, tamen aliquid sibi dicere videtur, cum id dicat, quod omnium mentes aspernentur ac respuant». Verum quo meliori fide cum Stoicis agatur, nolo, si quae ab eorum adversarijs petulantius in Pronoeam illam jactata sunt, ea denuo, quasi nullum aliud argumentum mihi suppeteret, in medium revocare, aut quatuor rationibus uti, quibus violentum illud Stoicorum fatum a modesto pioque

[275]

<sup>231</sup> Marginalia: Lib. 7. contra Mathem.

<sup>232</sup> Nella prima edizione della *Quaestio de fato* (1639) si legge *Annum* invece di *Anum*.

<sup>233</sup> Marginalia: Libr. de Fato sub fin.

Lipsius abjunxit<sup>234</sup>; quia nimirum plus ex ea crambe recocta taedij quam voluptatis in legentium animos proveniret; sed trita philosophorum via incedam, adversus ignavam illorum rationem<sup>235</sup>, «cui si pareamus», ut inquit Cicero, «nihil est omnino quod agamus in vita». Cum igitur Seneca<sup>236</sup>, cuius auctoritate Stoicorum porticus etiamnum hodie potissimum sustentatur, fatum definierit, rerum omnium, actionumque necessitatem, quam nulla vis rumpere potest; Chrysippus autem in libro περί προφοίας quarto illud esse dixerit sempiternam quandam et indeclinabilem seriem rerum et catenam volventem semet ipsa sese, atque implicantem per aeternos consequentiae ordines ex quibus apta connexaque est. Unde multi fatum quod είμαρμένη dicitur, ἀπό τοῦ ἐρμοῦ, hoc est, a serie, nomen accepisse tradiderunt, quia scilicet, ut canit poëta stellatus constat<sup>237</sup>,

*Esse aliquid primum a quo maximus ordo  
Causarum incipiat qui a summo tendit ad imum.*

[276]

Nec vero idem Chrysippus in tribus alijs fati definitionibus, quae a Plutarcho referuntur<sup>238</sup>, quicquam ab istis superioribus diversum sentiat. Eam ob rem, quemadmodum inquit Aulus Gellius<sup>239</sup>, aliarum opinionum disciplinarumque auctores his definitionibus ita obstrepunt, «si Chrysippus fato putat omnia moveri, et regi, nec declinari, transcendique posse agmina fati, et volumina: percata quoque hominum, et delicta, non sustentanda neque inducenda sunt ipsis, voluntatibusque eorum, sed necessitatibus cuidam et substantiae, quae oritur ex fato omniumque sit rerum Domina, et Arbitra, per quam necesse sit fieri quicquid futurum est, et propterea nocentium poenas legibus inique constitutas, si homines ad maleficia non sponte venerunt, sed fato trahuntur». Quibus objectionibus licet apud eundem Agellium respondere Chrysippus multis conatus sit, non potuit tamen adeo se distinctionibus suis munire, quin quaestio illa obscurissima et implicatissima remanserit, etiam Ciceronis judicio, qui ab ea Chrysippum

[277]

quoque Philosophum non se expedisse, his verbis testatus est. «Chrysippus aestuans, laboransque, quoniam pacto explicet, et fato omnia fieri et esse aliquid in nobis intricatur». Quamquam et ipsi Tullio, qui contrariam omnino Stoicis sententiam tutari consuevit, non magis cum Christianae, quam com doctrinae Stoicae professoribus conveniat. Si quidem aequo peccant Ciceroniani, dum providentiam divinam circa actiones humanas e medio sustulerunt, ut sua voluntati humanae libertas asseratur; ac Stoici, qui providentiam concedentes, mentem hominis voluntate libera spoliatam, fato devinciunt. Voluntas enim ita affecta est ad intellectum etiam divinum, ut Rex ad consiliarios, qui honesta quidem consulunt, eaque tantum suadent quae sunt virtuti et rationi consentanea. Sed voluntati tamen liberum est bene monentibus non parere. Imperant enim volenti, ut Rex, non invito, ut Tyrannus: admonentque, suadent, incitant, non vero cogunt, aut necessitant. Et sane quod ad intellectum divinum

[278]

num spectat, non est quod aliquis vereatur, ne aliquando sua in cognitione vacillet, posita ejusmodi voluntatis libertate, quoniam eodem prorsus modo res omnes cognoscit, quo sunt, aut fieri possunt, possibles nempe, ut possibles, et quae hoc aut alio modo evenire possunt,

<sup>234</sup> Marginalia: Lib. 1. de costant. cap. 20.

<sup>235</sup> Marginalia: Lib. de fato.

<sup>236</sup> Marginalia: In quaest. natural.

<sup>237</sup> Marginalia: In Scorpione.

<sup>238</sup> Marginalia: 1. de placit. cap. 28.

<sup>239</sup> Marginalia: Libro 6. cap. 2.

quatenus minime sunt ad hunc aut alium modum, determinatae: neque interim haec differentia indicat, mutationem in Deo aliquam reperiri, quia semper cognoscit rem possibilem: multoque minus concludit, Dei scientiam non fore rectam, determinatamve, quoniam, ut bene advertit Simon Portius<sup>240</sup> apud Philosophos, res eo modo cognoscuntur, quo fiunt, et existunt; aut denique scientiam Dei non esse causam rerum, contra quam Aristoteles in duodecimo primae Philosophiae docuit, quia si Deus in Aristotelis schola res cognoscit, debet profecto illas eo modo quo sunt ac fiunt cognoscere, hoc est, in universali, et quatenus a motu suo, mediisque corporibus proveniunt; quo

[279]

sensu nemo, ut opinor, inficias unquam iuverit, Dei scientiam causam esse rerum. Sed omissis ejusmodi difficultatibus, quae pleniora habent in Theologorum scholis explicationem, simulque rationibus, quae ab Alexandro Aphrodisaeo, in eo libro, quem de Fato conscripsit, adversus Stoicorum praesertim Fatum, magna argumentorum serie proferuntur, quorum sane unumquodque ejus est praestantiae, atque dignitatis, ut, etiam si nullum aliud in hanc rem allatum esset, fati tamen ratio apud homines, qui sola ratione ducuntur, constare satis non possit. Dicam hic quod Seneca<sup>241</sup>, «permitte mihi illam rigidam sectam tueri eorum, qui excipiunt ista, et nihil aliud esse existimant, quam aegrae mentis solatia». Et ad Peripateticum seu Aristotelicum fatum me convertam, quod jam antea solum dumtaxat atque legitimum esse ostendimus, ut ex eo scilicet innotescat quid de fatali vitae termino consequenter statuendum sit.

29. Et certe quemadmodum idem

[280]

Seneca dicebat, quod «sui juris rerum natura est, nec ad leges humanas componitur, modo properat, modo vota praecurrit, modo lenta est, et demoratur»: ita nos de vita humana dicere non immerito possumus, quod ea non ad fatorum leges componitur, ut certis statisque periodis occidat: sed partim ab externis causis dependet, quae violentam plerumque mortem inferunt: partim etiam ab internis, quarum symmetria ut tuendae conservandaeque valetudini peropportuna est, sic ametria humanam oeconomiam penitus corruptit et labefactat. Illud quippe discrimin videtur Aristoteles<sup>242</sup> inter utriusque mortis genus constituisse, quod «mors violenta sit, quando principium corruptionis extra fuerit; secundum naturam autem, quando est in ipso animali». Unde cum ex fundamentis, quae jacta in praecedenti sermone fuerunt, fatum in Aristotelis doctrina non ab eo sit diversum, quod naturale est: recte propterea concludere possumus, quod fato quidem homines mori possunt; sed non mathematicorum

[281]

coelesti; non Stoicorum fatuo, non Platonicorum divino, aut Epicureorum incerto, verum eo dumtaxat, quod nobis ex communi illa moriendi necessitate inditum est, quam sensim inferunt partium nostri corporis sanitas; continua, substantiae, liquorisque vivifici, ἐμφύτου θερμοῦ, pabulum et dissipatio; et exrementorum proventus: quemadmodum a Galeno in primo de sanitate conservanda demonstratum est. Atque eo modo explicandum esse celebratum hunc ab omnibus, qui de fato scripserunt, Maronis versum<sup>243</sup>.

*Nam quia nec fato, merita nec morte peribat,  
Sed misera ante diem.*

<sup>240</sup> Marginalia: Cap. ult. lib. 2. de. rer. princ.

<sup>241</sup> Marginalia: Secund. natural. quest. cap. 25.

<sup>242</sup> Marginalia: Lib. de vita et mort.

<sup>243</sup> Marginalia: Aeneid. 4.

Tam constans est eorum omnium sententia, quibus exploratum est, quid Aristoteles ipse de fato censeat, ut, cum in eo convenienter non solum Virgilij interpretes, Donatus et Lacerda, sed etiam philosophi prope omnes, qui attentius in rem ipsam adverterunt, ut Riolanus, Syrenius, Gianinus, et

[282]

mille alij, tum vero non repugnet etiam Pomponatius, hostis alioqui juratus Peripateticae libertatis, quam Stoicorum necessitati subdere nescio quibus de causis non veritus est. Sic igitur Tullius in prima Antonianarum<sup>244</sup>, quasi Virgilij sententiam in mente habuisse, dixit: «multa autem impendere videntur praeter naturam praeterque fatum». Sic Plinius junior in ea epistola, in qua Corelij Ruffi voluntarium obitum propter longam et intolerandam pedum aegritudinem deflet, imitatione quadam utriusque locutus est in haec verba: «Decessit Corellius Ruffus, et quidem sponte, quod dolorem meum exulcerat, est enim luctuosissimum genus mortis, quae non ex natura, nec fatalis videtur, nam utcumque in illis, qui morbo finiuntur, magnum ex ipsa necessitate solatium est, in ijs vero, quos accersita mors aufert, sic insanabilis dolor est, quod credantur potuisse diu vivere». Quinimo Ovidius tam manifeste duas illas mortis, violentae, scilicet, et naturalis, differentias constituit, ut de Virgilio dubitare quin eadem

[283]

mens ejus fuerit, sit omnino a ratione alienum. Ovidij autem versus sunt<sup>245</sup>:

*Est aliquid, fatoque suo, ferrove cadentem,*

*Insolita moriens ponere corpus humo.*

Hinc Velleio Paterculo «fatali morte ex tingui» et Tibullo, «fatales annos explevisse», est, naturali morte cadere. Quod Vopiscus cum animadverteret eandem vocis illius proprietatem retinuit, dum Probi Imperatoris mortem, quam Romanus ei miles in paludum exsiccatione plus nimio fatigans subito furore intulit, his verbis refert, «quare addam illud, quod praecipue tanto viro fatalem properavit necessitatem». Denique faciunt etiam pro hac explicatione ipsem Aristoteles et Plato<sup>246</sup>. Quorum hic<sup>247</sup>, «Dolorifica, inquit, et violenta mors est, quae accidit ex morbis, et vulneribus. Secundum naturam, quae in senectute ad finem venit». Ille vero de hoc mortis discrimine, paucis ita transigit, et eodem ferme modo, quem supra ex libro de morte et vita retulimus, θάνατος δ' ἔστιν ὁ μὲν βίαιος, ὁ δέ κατά φύσιν, id est «mors autem

[284]

aut est violenta, aut secundum naturam». Et sane adderem quoque his duobus viris pari cum illis facundia praeditum Demosthenem, quem Agellius<sup>248</sup>, et quidam eum secuti contendunt nihil aliud intellexisse per τήν πεπρωμένην καὶ τόν ἀντόματον θάνατον, «quam fatalem hunc et naturalem vitae terminum», de quo nobis in praesentia sermo est; nisi Iacobus Grutherius praefracte contenderet, falsos in ea re fuisse cum Agellio nonnullos Demosthenis interpretes, qui «violentum potius et temerarium interitum» reddere debuissent, quo scilicet mortis genere Decij, Brutus, Cato et veterum permulti, fama apud posteros meliori celebrantur<sup>249</sup>. Enimvero cum haec celebrium auctorum testimonia mirifice Virgilij mentem illustrent, eamque non aliam fuisse, quam ut a nobis supra dictum est, satis superque testentur, tum

<sup>244</sup> Marginalia: 12. lib. 1.

<sup>245</sup> Marginalia: Eleg. 3. lib. 1.

<sup>246</sup> Marginalia: In Timaeo.

<sup>247</sup> Marginalia: In lib. de Repub.

<sup>248</sup> Marginalia: Lib. 13. cap. 2.

<sup>249</sup> Marginalia: In Orat. de corona. Lib 1. de jure man. cap. 3.

praesertim ad istud comprobandum faciunt in primis haec Agelli verba<sup>250</sup>, «illud tamen non praetermittendum est, quod Virgilius quoque id ipsum, quod Cicero, de fato opinatus est [285]

cum in hoc quarto libro dixit de Elisa, quo mortem per vim potita est,

*Nam quiae nec fato, merita nec morte peribat:*

tanquam in faciendo fine vitae, quae violenta sunt, non videantur a fato venire». Et certe Virgilius, qui, Christophoro Landino teste<sup>251</sup>, paeclare fuit in Philosophorum omnium sectis versatus, earumque placita saepius in divinae suae Aeneidis ornatum transtulit cum in decimo libro ex Stoicorum sententia dixisset,

*Stat sua cuique dies, breve et irreparabile tempus,*

*Omnibus est vitae;*

eandem alibi occasionem<sup>252</sup> nactus de vitae termino dicendi, Peripateticum agere voluit; cum sub persona Didonis ita adversus Aeneam concitatae,

*Sed cadat ante diem, mediaque inhumatus arena;*

tum vero dum ipsem de eadem Didone loquitur, vulnerata jam et cum morte luctante: proptereaque Servius argute in huius loci explicatione «Non

[286]

est contrarium», inquit, «quod dixit in decimo, Stat sua cuique dies; nam, ut saepe diximus, secundum sectas loquitur». Quod ne, semel tantum ab ipso factum fuisse, quis sibi persuadeat, en quomodo in Georgicis fatum ex Aristotelis opinione pro natura cujusque animalis sumit,

*Haud equidem credo, quia sit divinitus illis*

*Ingenium, aut rerum fato prudentia major<sup>253</sup>.*

Scilicet illis ingenium divinitus concedi voluit in praesensione futurorum, aut majorem inesse prudentiam ea, quae conveniret ipsorum naturae, quam «Fatum» appellavit. Unde cum absurdum videretur, animantes brutas hominibus praestare in reconditorum eventuum praenotione, quod tamen multi falso putabant, idcirco decernit, aves ipsas, de quibus illi sermo tunc erat, ex aëris qualitate dumtaxat moveri, et concentus suos edere. At vero ne longius a proposito, divagemur, si quot modis fatum a Virgilio usurpatum fuerit inquirere velimus, certum est, eum cum de Didonis morte loqueretur

[287]

duplicem vitae terminum statuisse: «Naturalem» unum: quem ex Aristotelis doctrina «Fatalem» vocat, quoniam, ut in quinto Physicorum generationes dicuntur fatales, quae more naturae consueto fiunt, haud secus mors, quae, ut inquit Princeps medicus<sup>254</sup>, «unicuique individuo destinata est, ratione primae complexionis, quam suapte vi continet ad intimam humectationem conservandam», fatalis dici possit. Alterum vero «ante diem» evenire dixit, et «violentum» esse, quia praeter naturam est, tanquam ambustio respectu putrefactionis; cum scilicet hominem «fulmen Iovis occidit», quemadmodum in Festo legendum putavit Scaliger; aut eumdem sicarius jugulat; vel praetor pendere ex infelici arbore jubet; ac uno verbo quoties is casus mortem alicui infert, qui ritu ipso funeris a fatali et naturali morte antiquitus distinguebatur; nam quo tempore Pontificum leges invaluerunt, si quis naturae jus persolverat, et jam multo senio confectus decesserat e vivis, receptis de more funerum legibus

<sup>250</sup> Marginalia: Loco laudato.

<sup>251</sup> Marginalia: In disput. Camold.

<sup>252</sup> Marginalia: Lib. 4.

<sup>253</sup> Marginalia: 4. Georgic.

<sup>254</sup> Marginalia: 1. Can.

[288]

efferebatur, cum interim βιατοθάνατοι, qui «tumultuoso mortis genere», ut inquit Apuleius<sup>255</sup>, aut «foedo et informi exitu», quemadmodum Livius<sup>256</sup> et Tacitus<sup>257</sup> locuti sunt, vel denique ferro, aut laqueo, praecipite corporis jactatione, vitam finierant, omnesque violenter extincti, legibus alijs, religioneque prorsus diversa, continerentur. Unde nihil frequentius est in veterum libris<sup>258</sup>, quam «homicidam sui insepultum abijcito; Homo si fulmine occisus est, ei justa nulla fieri oportet». Et ejusmodi leges aliae quibus mors fatalis a violenta in ritualibus libris distinguebatur. Caeterum quod Virgilius perire «ante diem» dixit, hoc idem Aristoteles in quaestonibus encyclis, quae tamen sub problematum nomine magis innotuerunt<sup>259</sup>, dum rationem assignat, cur morbi acuti ex orgasmo et redundantia bilis concitati, hyeme, quam aestate periculosiores sint παρά φύσιν appellat, id est, «praeter naturam». Et Hesychius πρὸ μοίρας, «ante fatum». Ac Sophocles<sup>260</sup> denique, cum id ipsum exprimere vellet, his vocibus usus est, τοῦ χρόνου

[289]

πρόσθεν θανοῦμαι, id est, «obeo ante tempus». Neque vero praetermittere hoc loco possum, quod cum alienum a praesenti tractatione non sit, tum vero plurimum in se habet elegantis doctrinae et voluptatis, nimirum, voce unica, quae πρόμοιρος est, eum significari ab optimis auctoribus, qui «immatura morte obit»; quamquam si violentia aliqua fatum properaverit, tunc βιατοθάνατος rectius usurpetur, aut, quemadmodum Tertullianus<sup>261</sup>, nominis illius derivationem secutus, quae sit a βιατῶς, adverbio graeco, quod «violenter» significat, et nomine θάνατος, latine reddit «biaethanatus», ut in libro de anima sub hanc verborum formam videre est. «Itaque invocantur quidam Alori et Biaeothanati, sub illo fidei argumento, quod credibile videatur, eas potissimum animas ad vim et injuriam facere, quas per vim, et injuriam, saevus et immaturus finis extorsit, quasi ad vicem offensae daemones operentur sub ostentu earum». Siquidem manifestum est, vocis hujus significationem longe melius intellectam fuisse Tertulliano

[290]

quam Iulio Firmico<sup>262</sup> aut Aelio Lampridio<sup>263</sup> vel Tortelio Aretino<sup>264</sup>, nonnullisque; auctoribus alijs, qui «Biothanatum» dixerunt non omnino satis convenienter, sed minus vitiose tamen quam illi, qui vocem hanc tot modis invertunt, atque depravant, ut intelligi nisi forsitan ab Oedipo aliquo non possit. Verum cum nihil huc usque in Virgilij sententia turbatum sit, et Coelius Rhodiginus<sup>265</sup>, Boccatius<sup>266</sup>, Bassadona<sup>267</sup>, Gallutius<sup>268</sup>, omnesque Virgilij scholiastae, videantur in hoc cum superioribus a me laudatis auctoribus esse concordes, quod is «fato et debita morte» non dicatur, qui resoluta corporis temperie naturali occubuit; ita ut quod in illo versu secundo loco positum est, ejus, quod in priori dictum fuit, expositioni

<sup>255</sup> Marginalia: In Metamorph.

<sup>256</sup> Marginalia: Lib. 42.

<sup>257</sup> Marginalia: 6. Annal.

<sup>258</sup> Marginalia: Senec. controv. 4. Fest. in verbo Occisum. Sect. I. quaest. 6.

<sup>259</sup> Marginalia: Sect. I. quaest. 6.

<sup>260</sup> Marginalia: In Antigon.

<sup>261</sup> Marginalia: Cap. 33. sub fin.

<sup>262</sup> Marginalia: In Astrol.

<sup>263</sup> Marginalia: In Heliogabal.

<sup>264</sup> Marginalia: In ortograph.

<sup>265</sup> Marginalia: Libr. 11. cap. 35.

<sup>266</sup> Marginalia: Lib. 1 genealog. cap. 22.

<sup>267</sup> Marginalia: Dial. 4.

<sup>268</sup> Marginalia: Libr. 10. Aeneid. loco 2.

subserviat; «ante diem» vero mori illis proprie contingat, qui gladio confossi, vel humi praecipitati, aliove casu violento extreum diem clauerint. Video tamen nonnullis aquam haerere ob similem in Tullio locutionem<sup>269</sup> «multa autem impendere videntur praeter naturam etiam,

[291]

praeterque fatum»: de quo cum Agellius<sup>270</sup> dubitet, «an utrumque idem valere Cicero voluerit, fatum, atque naturam, et duas res «ἀνθ' ἐνός υποκειμένου, πεπρωμένην καὶ φύσιν», id est, pro uno subjecto fatum et naturam usurparit; «an vero divisorit, separaritque, ut alios casus natura ferre videatur, alios fatum». Ipsi quoque eandem dubitationem ad Virgilij de Didone versum pertinere voluerunt. Eaque in sententia pertinaciores existunt, quod Servius in ejusdem loci explicatione, tribus quidem humanam omnem vitam contineri docet; «Natura» scilicet, cui ultra centum et viginti solstitiales annos concessum non est diurniore frui luce; «Fato», cui nonaginta anni, hoc est, tres Saturni cursus exitum creant, nisi forsitan aliarum stellarum aspectu benigno longius aliquantis per protendatur; «Fortuna» denique, et «casu», qui ad omnia pertinent, quae extrinsecus accident, ut ad ruinam, incendium, naufragium, venena, vim, fatique diem occupatum. Quae tria cum Virgilius in Elisae morte insuinare

[292]

Vellet, hanc non ad fatum aut naturam retulit, quia «nec fato, merita nec morte peribat», sed ad fortunam, quae violentae mortis causa fuit: unde ipsamet Dido inquit,

*Vixi, et quem dederat cursum fortuna peregi.*

Ac certe quo minus illa mihi sententia probetur, facit auctor incertus de vita Pythagorae, quem e Photij Bibliotheca doctissimus Lucas Haustenius una cum Porphyrij ejusdem argumenti libro nova versione illustratum edendum curavit: quandoquidem hic plane in illa causarum, quibus mundus regitur, explicatione diversus est a Servio, longeque melius, et rerum naturae convenientius, ea de re, quam quisquam aliorum, quos unquam viderim, philosophatus est. Unde non absurdum duxi, verba illius, et expressam in ipsis Pythagorae mentem, quae praecclare fati naturam explicat, in medium adferre. «Sed quae infra Lunam sunt, ea a quatuor causis regi dicunt, scilicet Pythagoraei, Deo, fato nostro, consilio, et fortuna

[293]

verbi gratia, navem ipsam concendere vel non, in nostra est potestate: at tempore sereno, procellas, et tempestatem subito oriri, ex fortuna pendet: navem submersam praeter spem servari, id divina sit providentia. Caeterum fati multi et diversi sunt modi: differt autem a fortuna, quoniam illud seriem, ordinemque, atque sequelam habet, fortuna autem casu temerario contingit: exempli causa, e pueri juvenem evadere, et reliquas deinde aetas ordine transigere, fati modo accedit»: quibus postremis verbis nescio an aliquid haberi in tota antiquitate possit, quod Aristotelis doctrinam de fato magis illustret: prioribus vero certum est eam distinctionem causarum labefactari, quae Servio magnum in explicatione Virgilij momentum obtinere visa fuerat. Sed non minus aberrat a scopo Iacobus Carpentarius<sup>271</sup>, qui locum Ciceronis jam adductum, simul cum hoc Virgiliano in testimonium profert, ut ex illis concludat, dari aliam a communi et vulgata fati significationem, quae eadem cum ipsa natura dici non potest;

[294]

<sup>269</sup> Marginalia: Philip. 1.

<sup>270</sup> Marginalia: Libr. 13. cap. 1.

<sup>271</sup> Marginalia: Digress. II. in Alcin.

quippe quae a divino consilio pendeat, et in Dei partim praescientia, partim providentia posita sit: ut scilicet hoc modo «naturale» esse dicatur, quod pendet ab ordinatis universae communisque naturae principijs: «fatale» vero, quod praeter et supra communes naturae causas, divina voluntate contingit. Ratio autem cur mihi cum Carpentario in hac explicatione non conveniat, ex eodem Aristotelis textu<sup>272</sup> sumitur, quo ille suam sententiam fulcire conatus est: siquidem, cum Aristoteles in primo coelo dixit, ὁ δὲ θεὸς καὶ ἡ φύσις οὐδὲν μάτην ποιοῦσιν, id est, «Deus et Natura nihil prorsus faciunt frustra», tantum abest, ut, quemadmodum Carpentarius inquit, naturae ea tantummodo tribuat quae ordinata sunt, Deo vero, quae praeter naturae ordinem accident, ut natura ipsa, si in individuis tantummodo spectetur, perperam agere in multis deprehendatur; ut in Philelpho, quem τριόρχην fecit, aut in Timarcho Cyprio, cui praeter solitum dentium ordinem, alium insuper, nulli [295]

quod sciam, usui futurum, addiderat. Proptereaque in speciebus, aut pluribus tantum individuis, non autem in omnibus, ordinis sui leges constanter observat. Quemadmodum Beda, cui venerabilis nomen inditum est, recte in hunc Aristotelis textum animadvertisit. Sed videre praeterea Carpentarius potuit, quod nullo modo cum explicatione sua convenient Divi Thomae aliorumque Aristotelis interpretum sententia. Quam etsi compendij causa missam hic facio, non tamen praetermittam dicere, quod Aristoteles, non tam usus est distinctis illis vocibus «Dei» et «Naturae», ut ordinem illum in causis rerum ordinatarum, et earum, quae praeter naturam sunt, servaret, quam ut obviam iret quorundam Philosophorum sermonibus ambiguis, qui Deum, et Naturam, veluti res inter se minime distinctas, usurpabant. Unde, licet magna sit apud me virorum ejusmodi, qui tales in Virgilium explicationes commenti sunt, auctoritas, nihilominus, cum hae non mediocriter a scopo

[296]

veritatjs deflexisse mihi videantur, et, quod rei caput est, Turnebus<sup>273</sup>, magnus ille et insignis criticorum coryphaeus, Marcum Tullium, Coelius autem Rhodiginus<sup>274</sup>, qui variarum et optimarum rerum congestione, maximam Italico nomini eruditio[n]is famam conciliavit, Virgilium nihil «fati» et «naturae» nomine diversum significasse, sed alterius vocabuli additione, prioris vim, et naturam, quae forsan obscurior videri potuisset, explicasse, concludant: propterea mihi ab eorum sententia recedendum esse non existimavi; praesertim, cum longe honestius, et naturae meae, quae prorsus est ab omnibus fabulis et commentis aliena, convenientius sit, in ea maximorum hominum opinione permanere, quam cum levibus ingenij «aegroti veteris meditari somnia», aut cum ijs potius convenire, qui cucurbitas pingere et fumos vendere didicerunt, quam cum Aristotele, et Alexandro, qui res omnes diligenter examinant, neque deliris mulieribus fidem habere solent, in ijs quae

[297]

de fatorum natura tam stulte decernunt quam Socrates, non satis, ut mihi videtur, considerate, virum, qui vero illo nomine dignus esset, earum de hac re sermonibus audientem esse voluit, «καὶ πιστέυσαντα ταῖς γυναιξὶν, ὅτι τήν εἰμαρμένην οὐδέ ἄν εἰς φύγοι»<sup>275</sup>.

30. Neque tamen vellem, ut mea haec perpetua constansque voluntas, singula quaeque ad Critolai lancem examinandi, quibusdam male feriatis hominibus suspicionem iniijceret, me plus meo sensui tribuere, quam reliquorum hominum opinionibus, quae plurimum huc usque

<sup>272</sup> Marginalia: Text. 32.

<sup>273</sup> Marginalia: Libro 13. advers. cap. 8.

<sup>274</sup> Marginalia: Lib.II. cap. 38.

<sup>275</sup> Marginalia: In Gorg.

sapientes inter et plebeios invaluerunt. Quandoquidem, sicut in Philosophicis rebus, quae libertatem faciunt, de illis, prout unicuique videtur, pronunciandi

*mihi flectere mentem*

*Sola solet ratio; ratio dux fida bonorum<sup>276</sup>.*

Et Peripateticorum ἀκρίβετα, quae profecto singularis, et admiranda est, totum me cepit, abduxitque a Platonicorum et Stoicorum sectis, quae plurimum faecis et lutulentae commixtionis

[298]

fabularum populariumque narrationum admixtum trahunt. Ita, quoties postulat obsequium, quod Theologis debemus, ut eorum de vitae termino placitis subscribam, tam lubenter istud faciam, quam Nicolaus Florentinus<sup>277</sup>, Conciliator<sup>278</sup>, Ioubertus<sup>279</sup>, aliqui praestantes medici, ante me fecerunt. Ex quorum opinione triplex ille vitae terminus statui potest, «metaphysicus», scilicet, sive divinus, «physicus», et «accidentarius»; ita tamen, ut «metaphysicus», a sola Dei voluntate pendeat, cum nimirum mortem in peccati, quod primus parens commisit, poenam statuit, aut Ezechiae verbi gratia<sup>280</sup> aetatem producit in quindecim annos sequentes et e diverso percutit omne primogenitum Aegypti in una nocte<sup>281</sup>; «physicus» vero, qui et idem naturalis dici potest, eo usque perduret, quo naturalis calor, et humidum primigenium, sub debita quantitate in corpore persistunt. Quandoquidem uno illorum, aut ambobus simul concidentibus, deficiunt etiam homines, extinguunturque, morte ut

[299]

vocant naturali. Qualem sibi ac suis precari solitum fuisse Augustum Caesarem, memoriae a Svetonio consignatum est. «Sortitus, inquit, erat facilem exitum, qualem semper optaverat; nam fere quoties audisset, cito ac nullo cruciatu defungi quempiam, sibi et suis ἐνθανασίαι similem precabatur». Etenim qui longa jam aetate, viribus simul, et humido primigenio, quod a calore naturali sensim consumitur, exhausti abeunt e vita, nullum in morte dolorem percipiunt, quia naturaliter illa et sensim advenit; dolor autem ἀθρώως, καὶ λάβρως, «affatim, et subito», ingruit. Quamquam ad hunc etiam terminum referri debet morbus, qui propterea vocatur a Dureto μοίρα βίου, hoc est, «fatum vitae», quia homo, licet emendatissimum sit, melioris naturae opificium, ac veluti caeterarum canon; a supplicijs tamen, ut notavit Plinius, vitam exorditur, et innumeris morborum, tanquam hostium credelissimorum, copijs continenter patet: imo si credimus Hippocrati in Epistola ad Damagetum<sup>282</sup>, «ὅλος

[300]

ἄνθρωπος ἐκ γενετῆς νοῦσός ἔστι, totus homo a nativitate morbus est». Cujus rei causa est operosior in illo, quam in animalibus caeteris, organorum apparatus, unde sanguis qui in eo elaboratissimus est, facilime corrumpitur, et semen cum regi a natura et conservari amplius non potest, citissime in venenum degenerat. Pari modo caput, quod in homine amplum esse oportuit ad animalium functionum operationem; et erectum ad corporis speciem, ac majestatem: eadem ratione factum est μητρόπολις τοῦ ὑγροῦ, καὶ ψυχροῦ, e qua innumerae fluxiones et obstructions scaturiunt, non item caeteris animalibus, atque homini, molestae.

<sup>276</sup> Marginalia: Poëta stellat.

<sup>277</sup> Marginalia: In Serm.

<sup>278</sup> Marginalia: In different. medicis.

<sup>279</sup> Marginalia: In erroribus popular.

<sup>280</sup> Marginalia: 2. reg. cap. 20.

<sup>281</sup> Marginalia: Exod. 12.

<sup>282</sup> Marginalia: Prooem. lib. 7.

Ut interim omittam reliqua incommoda, quae veluti per sequelam agnata esse, rarae tenuique ossium capitis texturae, praeclaris rationibus demonstrarunt Plato in Timaeo, et Chrysippus apud Agellium<sup>283</sup>, ubi, inter alia, haec habet, adeo sermoni nostro convenientia, ut cum αἰτιολογίαν medicam plurimum quoque illustrare possint, peccatum sit, non paulo

[301]

diutius in his consistere: «Aestimat autem Chrisyppus, non fuisse hoc principale naturae consilium, ut faceret homines morbis<sup>284</sup> obnoxios. Nunquam hoc convenisse naturae auctori, parentique rerum omnium. Sed cum multa, inquit, atque magna gigneret, pareretque aptissima, et utilissima alia quoque simul agnate sunt incommoda, ijs ipsis, quae faciebat, cohaerentia, eaque non per naturam, sed per sequelas quasdam necessarias facta dicit, quod ipse appellat, κατά παρακολούθησιν, sicut inquit; cum corpora hominum natura fingeret ratio subtilior, et utilitas ipsa operis postulavit, ut tenuissimis minutisque ossiculis caput compingeret; sed hanc utilitatem rei majoris alia quaedam incommoditas extrinsecus consecuta est, ut fieret caput tenuiter munitum<sup>285</sup>, et ictibus offensionibusque fragile, proinde morbi quoque et aegritudines partae sunt, dum salus paritur». Denique summum vitium tam finitimum est summae integritati, ut homo, qui caeteris animalibus perfectiorem laudabilioremque a natura temperiem obtinuit, eo etiam facilius pateat morborum

[302]

omnium causis, sive illae privatae et domesticae sint, ob diversa elementa, quae difficile est unita simul atque contemperata diutissime permanere, ex divini senis effato: quod sane video, peropportune etiam a Niceta Choniata, initio prooemij librorum suorum orthodoxae fidei adversus temporis sui haereses, translatum fuisse<sup>286</sup>; «Ego autem dico, si unum esset homo, nunquam doleret: neque enim esset unde doloret, ubi unum tantum foret». Sive denique causae morborum ejusmodi externae sint, et ex earum genere quae necessario corpus nostrum immutant, ut aér, cibus, potus, somnus, vigilia, motus, quies, et aliae res commonuter a Medicis non naturales appellatae, quarum cognitione, et usu moderato sanitatis tuendae Methodus tota quasi certis limitibus coërcetur, ut recte Galenus in arte parva<sup>287</sup>, et medici omnes cum illo concedunt. Ad easdemque pertinere existimo Cornelij Galli de vitae incommodis querelam;

*Iam poena est totum quod vivimus, urimur aestu,*

[303]

*Officiunt nebulae, frigus, et aura nocet.*

*Res laedit, medioque etiam corrumpitur imbre,*

*Veris et Autumni laedit amoena dies.*

Nam alioqui ad «Accidentalem» vitae terminum, de quo nobis hoc loco dicendum restat, referrem ego libentius causas omnes externas, quae non ex necessitate, sed fortuito potius, cotinenterque corpus nostrum immutant, adeoque vitari quodammodo possunt, si operam in hoc homines sedulam impenderint, ut minime ab illis affiantur. Hoc est; ne se hostilibus gladijs obijciant; ne irato tempestuosoque Mari personas suas committant; nec infecta sicarijs et latronibus loca perambulent; ne venenosos serpentum ictus; dirosque belluarum impetus excipiant; ne cum aegrotis, laborantibusque ijs morbis, qui facile virus suum in sanos transmittunt, versentur; ne loca inhabitent quae Galenus<sup>288</sup> Χαρωνείους βαράθροις

<sup>283</sup> Marginalia: Libr. 6. cap. 1.

<sup>284</sup> Nel testo *morti*, ma bisogna leggere *morbis* come nel testo di Aulo Gellio (*Notti attiche*, VII 1, 8-12).

<sup>285</sup> Nel testo *minutum*, ma bisogna leggere *munitum* come nel testo di Aulo Gellio (*Notti attiche*, VII 1, 8-12).

<sup>286</sup> Marginalia: Libr. de Natur. hum.

<sup>287</sup> Marginalia: Cap. 8.

<sup>288</sup> Marginalia: Comment. 1. lib. 1. Epidem. Libr. 2. cap. 43.

nominat, Plinius vero «Charoneas scobes mortiferum spiritum exhalantes»; quoniam, ut inquit Lucretius,

*ea cum casu sunt forte coorta,*

[304]

*Et perturbarunt coelum, sit turbidus aër;*

denique ut omnia declinent sedulo, quae vulnerant, divellunt contundunt, lacerant, pungunt, inficiunt, et similia nocumenta, quae, ut merito Plinius conqueritur<sup>289</sup>, «Hercule plurima, homini ex homine sunt», inferunt, aut eidem tam mire plerumque et inopinatis casibus, accidunt, ut vel Medicorum judicio, ars de ipsis constitui nulla possit.

31. Ex quibus satis, ut mea quidem fert sententia, constare potest, quod extremus vitae terminus, si in communi hominum specie consideretur, certus quidem est, et fatalis etiam, sive naturae consentaneus, quoniam, ut sapienter ab Horatio dictum est, «oculus, tardius, omnium movetur urna», eademque nascendi et denascendi lege tenemur. Si vero in singulis individuis; minime praefixus sit, sed tam incertus existat, quam revera ineluctabilis est. Unicus enim ad vitam ingressus cum sit, exitus tamen e vita multiplex esse potest, nec eodem modo vel tempore determinatus. Unde, si ab *justicia divina*

[305]

imminet, praesidium ab vitae morumque innocentia adversus caelestes minas petendeum est. Si *fortuna*, rerumque humanarum volubiles causae, violentum accelerare satagunt, pericula ejusmodi, quantum artibus prudentiae fieri potest, declinanda sunt. Si denique *natura* exsucca, praeceps, tardigrada, sanguine cassa, se ipsam regere amplius ob inclinantem aetatem non potest, sed vivifico suo nectare spoliata, fatiscit sponte, aut ex vitiata hominum ἐνμετρίᾳ, laxataque membrorum compage, atque alijs de causis<sup>290</sup>,

*Circumsistit agmine facto*

*Morborum omne genus, quorum si nomina quaeras,*

*Promptius expediam, quot amaverit Hippia moechos.*

Tunc ad ιατρῶν παῖδας recurrentum est, quorum omnis in eo praesertim verti debet industria, ut sacrum illud vitae nostrae pignus, calorem, scilicet, nativum, de quo Livianum istud usurpari haud injuria posset<sup>291</sup>, «plus omnibus, aut nunciatis peregre, aut visis domi prodigijs

[306]

terruit animos hominum, ignis in aede Vestae extinctus», exquisitis, solemnibusque remedijs conservare, aut ingruentes, diffusosque, tanquam ex Pandorae pyxide, morbos profligare convenientibus auxilijs possint. Etenim si dare vitam proprium Dei munus est, non fati; certe datam tueri, jamque fugientem retinere Medici, qui in hoc operis a Deo ordinatus est; nequaquam vero fati istud erit officium. Ex eoque Galenus<sup>292</sup> non temere gloriabatur, se ijs, qui prius assiduis premebantur morbis, ea sanitatis praeepta tradidisse, quibus cum paruisserent, prorsus morbi expertes multis annis permanserunt. Quinimo illud etiam spondere audebat, ne bubone quidem laboratos eos, qui sanitatis tuendae praeepta servaverint. Quod exemplo suo postmodum confirmat. «Percussus, inquit, certis corporis partibus, unde alij inflammationibus, bubonibusque contractis febricitarunt, nunquam phlegmonem bubonemve sensi, nec febre laboravi, non aliunde certe, quam ex servanda sanitatis

[307]

<sup>289</sup> Marginalia: Prooem. lib. 7.

<sup>290</sup> Marginalia: Juven. Satyr. 10.

<sup>291</sup> Marginalia: Lib. 28.

<sup>292</sup> Marginalia: 5. de tuend. sanit.

arte, tanta commoda consecutus, cum alioqui nec salubrem corporis statum ab ortu ipso sim nactus, nec vitam plane liberam sortitus».

32. Verum cum medicina recte ab eodem Galeno definita fuerit, in eo eleganti libello quo diligenter examinat, num sanitatis tuendae ratio magis ad Medicum, quam ad Gymnastam pertineat, *Ars tuenda et restituendae salutis humanae*. Et jam exemplis confirmatum sit, quanta sit in tuenda sanitatem medicinae vis, atque potestas: consequens est, ut non minorem esse in profligandis morbis, hominibusque, si fas ita loqui, ab Erebi faucibus revocandis, praestantiam ostendam. Qua in re cum feliciter ante me multi versati sint<sup>293</sup>, ac inter alios celeberrimus Parisiensis Academiae Medicus Renatus Moraeus, tuque, Beverovici<sup>294</sup>, praeclarum, ex illustri quorundam exemplorum collectione, laudem tuleritis, in ipsis duntaxat immorabor, quae de Aesculapio referuntur. Cujus ea fuit medendi peritia, ut deploratos homines,

[308]

conclamat, in pristinam sanitatem reduceret. Unde vatibus, qui omnia fingunt, et exaggerant, eadem occasio percommoda visa est, ut hunc, quasi mortuis hominibus vitam restituisset carminibus suis, tanquam Deum, aut divinos honores promeritum, celebrarent. Quemadmodum, ut alios omittam, fecit Gordiani Imperatoris praeceptor, nec minus in arte medica quam in metrica, versatus Quintus Serenus<sup>295</sup>:

*Tuque potens artis, reduces qui tradere vias  
Nosti, atque in coelum manes revocare sepultos,  
Qui colis Aegeas, qui Pergama, quique Epidaurum.*

At certe, cum diligentius in fabulas, quae de Aesculapio feruntur, inquirerem; tres ex pluribus apud Auctores nomine designatos inveni, quos diverso genere mortis extinctos, ipse rursum vitalibus auris restituit. Androgeam, videlicet, Minois filium, de quo Propertius<sup>296</sup>:

*Et Deus extinctum Crebis Epidaurius herbis*

[309]

*Restituit patrijs Androgeona focus.*

Tyndaridem, cuius casum narrat Plinius in nono et vigesimo libro historiae naturalis, ubi<sup>297</sup> «ictum fulmine Aesculapium refert, quoniam» Tyndaridem revocasset ad vitam, et Hippolytum, quem in causa fuisse, ut Aesculapius de coelo percussus interierit, non vero Tyndaridem, auctores sunt Pausanias in Corinthiacis<sup>298</sup> et Virgilius in his versibus septimae Aeneidos:

*Tum Pater omnipotens aliquem indignatus ab umbris  
Mortalem infernis ad lumina surgere vitae,  
Ipse repertorem Medicinae talis, et artis,  
Fulmine Phoebigenam Stygias detrusit ad undas.*

Quamquam D. Cyrillus<sup>299</sup> citra fabularum involucra, rectius existimare videtur, Aesculapium fulmine apud Epidauros ictum cecidisse, quod artis suaे peritia confisus, divinos honores, quemadmodum postea fecit Menedemus, affectabat, eoque «insanientis sapientiae» venerat, ut se mortuos ab orco

[310]

<sup>293</sup> Marginalia: Comment. in schol. Salernit. animad.

<sup>294</sup> Marginalia: In Epist. 1. de vita term.

<sup>295</sup> Marginalia: In prooe. lib. de medicin.

<sup>296</sup> Marginalia: Lib. 2. Eleg. 1.

<sup>297</sup> Marginalia: Cap. 1.

<sup>298</sup> Marginalia: Lib. 2.

<sup>299</sup> Marginalia: Lib. 6. adversus. Iulian.

revocare posse imaginaretur. Sed quid opus est fictis de Aesculapio fabulis ostendere, quam liber sit a Fatorum lege hominum interitus, si Iapyx ille Virgilianus, licet ab Apolline ad augurium cytharamque, et cognatas artes, invitaretur, nihilominus

*Scire potestates herbarum usumque medendi*

*Maluit, et mutas agitare ingloriosus artes<sup>300</sup>.*

non certe aliam ob causam, nisi ut

*Depositum proferret fata parentis.*

33. Hoc autem fieri nullo negotio potuisse, et etiamnum quotidie praestari a medicis cum Petrus Aponensis, cui a conciliatis inter se repugnantibus in arte medica sententijs Conciliatoris nomen inditum est, certissimis rationibus probasset. Hinc Marsilius Ficinus audaciam sumpsit, quantumvis esset Platonicorum commentis addictus, subsannandi facete quaecumque de Parcis in antiquorum Theologia dicebantur, et alias multo magis rationi consentaneas earum loco sufficiendi<sup>301</sup>. «Tres Parcas, inquit, fere omnes poëtae canunt, tres quoque nos non Poëtae

[311]

canimus. Prudens quidem in omni victu parcitas vitam nobis longam inchoat; constans quoque in curis<sup>302</sup> subeundis parcitas, producit vitam: parcitas vero in coelo, id est, aëre libero fruendo negligens, vitam occat». Et cum antea dixisset, «Tria nobis ad servandam juventutem pater ille liber, qui amat colles, Bacchus, affert; apricos, primum quidem colles; in his autem collibus suavissimum praecipue vinum; et perpetuam in vino securitatem. Tria quoque Phoebus Bacchi frater pari benignitate largitur; divinum primo lumen; sub fomento luminis herbas suaviter redolentes; ad luminis huius umbram, cytharam, cantumque perennem»: demum vero, quasi nullam homini, nisi ab eiusmodi rebus ennumeratis, impendere perniciem, aut salutem, concludere vellet haec pro corollario subiungit: «His ergo pensis potissimum, his staminibus; Clotho nobis, iam non parca, longae vitae fata producet». Valeant igitur Parcae illae, et homines quaerant

*Vervecum in patria crassoque sub aëre natos,*

[312]

aut «Abderitanae pectora plebis habentes», quibus ista stamina nere possint, et longam aut brevem aetatem dispensare de calathis. Nam, sive illarum fautores, Platonicos numeros, in auxilium evocent, quos «fatum et fatalia vitae tempora», idcirco vocabat Macrobius, quoniam ex Plotino<sup>303</sup> eorum certam constitutamque rationem animas sociare corporibus didicerat: sive ad Aegyptiorum observationem recurrent, qua Dioscorides Astrologus asserebat, cor hominis ad annos usque quinquaginta crescere, duabus scilicet drachmis quolibet anno, et a quinquaginta usque ad centum decrescere, totidem nimurum drachmis; ex quo perspicuum erat, referente Censorino<sup>304</sup>, «cor centesimo anno redire ad anni primi pondus, nec longius vitam posse produci»: sive denique ad aliquod aliud ignorantiae suae asylum confugiant, ut rei, quae nulla est, et a nullo, qui clare et absque fabularum ambage loqui velit, capi potest, pro viribus patrocinentur. Nunquam tamen efficient, ut fatis plus quam

[313]

fabulis, et fatuis ipsis, credatur.

<sup>300</sup> Marginalia: Aeneid. 12

<sup>301</sup> Marginalia: Lib. 2. de. vit. ca. 20.

<sup>302</sup> Bisogna leggere *curis* (come nell'edizione 1639) et non *curris*.

<sup>303</sup> Bisogna leggere *Plotino* e non *Plautino*.

<sup>304</sup> Marginalia: Cap. 17 de die natal.

34. Et sane, dummodo ipsi etiam communi sectarum affectu deposito, et mente ita ad veritatis indagationem composita, ut nihil, nisi quod solidum crepet, admittat, proprius in leges istats fatorum inevitabiles inquirere velint, eaque incommoda et inconvenientia diligenter examinare, quae vel ex uno tantum certo, determinatoque vitae exitu, non in medicinam modo, sed in homines ipsos, et res omnes proveniunt: nullus equidem dubito, quin mecum futuri sint, veteribus illis avijs depositis, in ea opinione constantes, quod calor nostro nativo, ut<sup>305</sup> «Vestae, quae custos erat rerum intimarum», fateisque imperij pignus continebat, potius quam fato ipsi, «omnis et precatio, et sanificatio, extrema esse debeat». Nam, ut aliqua ex illis incommode per saturam afferam. Si certum est, nos ex morbo convalescere aut interire fatorum arbitrio, Medicus<sup>306</sup>

*Frusta vincere morbum*

*Nititur et medicas exercet inaniter artes.*

[314]

sed eorum negotium fatorum decretis permittendum est; quae eodem perinde recident, sive Medicus reluctari venientibus morbis veluerit, aut eosdem libere in hominum perniciem grassari permittant: et ex consequenti perperam etiam Hippocrates scripsit, quod<sup>307</sup> «exquisitam morborum cognitionem habere Medicum oportet, siquidem morbos abigere velit, et sanitatem eorum loco restituere»: quinimo longe sua opinione falsi omnes illi Medici fuerint, qui vel producendae vitae praecepta tradidere, ut Cardanus, Lessius, Cornatius, Thomas Philologus, Ferdinandus Eustachius, Epiphanius, Zephyrius, Pansa, Ficinus, Verulamius, Diodatus, et mille alij, qui hoc potissimum in libris suis contenderunt, ut homines, quos ἀγηρασία, sive, ut ita loquar, «insenescens» donare non poterant, πολυχρόνιοι saltem efficererunt: vel qui continuo, ut chymistae κρατισοχειρουργήματα sua jactant, vividos nimirum lattices, olea incombusta, heras hermeticas, panaceiam, mumiam

[315]

magneticam, aurum potabile, pulveres vipereos gemmatos, besoardicos, theriacales essentias, tincturas, aliptas divinas, nectaresque, et id genus remedia, quibus nihil minus homines illi, quamquam meo judicio, in hoc tantum, quod Fatis nihil concedunt, sapientibus annumerandi, pollicentur, quam vietos omnes, et aetate cassos tam facile revicturos quam Medea Aesonem fecit<sup>308</sup>,

*Quem medicamentis, et suis venenis dicitur*

*Fecisse rursus ex sene adolescentem.*

Praeterea cum Juvenalis dixit<sup>309</sup>,

*Quos Themison aegros*

*Autumno occiderit uno,*

dubitatur merito, quodnam hac in strage fatum culpandum sit; Themisonis scilicet tot homines «illuc unde negant redire quemquam», errore proprio demittentis; an aegrorum, suo maligno sydere, non autem Medici culpa, pereuntium. Sed utrovis tandem fato mors contingat, certe cum haec ab antecedentibus causis ducat

[316]

originem, oportebit homines fato largioribus poculis indulsisse, fato comedisse quae noxia sunt, fato deabus «Premae, et Pertundae», deoque «Subigo» litasse frequentius: et nihil demum in vita atque in hominum actionibus erit, quod non sit fato tribuendum. Enimvero, si

<sup>305</sup> Marginalia: Lib. de nat. deor.

<sup>306</sup> Marginalia: Ovid. de Metam. lib. 2.

<sup>307</sup> Marginalia: Libr. de morbis.

<sup>308</sup> Marginalia: Plaut. in Pseud. cap. 3. scen. 2.

<sup>309</sup> Marginalia: Satyr. 10.

ea vis est fatorum, et potestas; cur illam non cognovit Philo Iudeus, dum asseruit<sup>310</sup>, «quod multum abest ut *λογοιατρεία* morbos juvet; remedijis enim, chyurgijs et dietis morbos curari?». Cur ad hanc non se convertit Herodotus, potius quam in temporum constitutiones, quae in Aegypto non mutantur, ut causam redderet, cur «Aegyptij sint omnium post Libyas virorum sanissimi, Αἰγύπτιοι μετά Λίβυας ὑγιέστατοι πάντων?». Cur Seneca intemperantiae mavult ea remediorum genera tribuere, quae<sup>311</sup> multum ab antiquis diversa novorum subinde morborum seges in Medicorum Tabernas intulit. «Medicina», inquit ille, «quondam paucarum fuit scientia herbarum, quibus sisteretur fluens sanguis, vulnera coirent. Paulatim deinde in hanc pervenit multiplicem

[317]

varietatem. Nec est mirum, illam tunc minus negotij habuisse, firmis adhuc, solidisque corporibus, et facili cibo, nec per artem voluptatemque corrupto; qui postquam coepit, non ad tollendam, sed irritandam famem, quaeri, et inventae sunt mille conditurae, quibus aviditas excitaretur; quae desiderantibus alimenta erant, onera sunt plenis. Inde pallor, et nervorum vino madentium tremor, et miserabilior ex cruditatibus, quam ex fame, macies. Inde incerti labantium pedes»: etc. Quae multis vir ille sapientissimus prosequitur; cum paucioribus longe potuisset fatorum inclem tam, quam hominum ingluviem accusare. Praeterea quid causae fuit Tyberio, ut sexagenarium rideret qui Medicum consulebat, si aequa peccant alij, dum in florente, aut nondum adulta aetate plus medico, quam fato confidunt? Quid Hippocratem impulit, «ut sub cane, et ante canem difficiles esse purgationes et temporum mutationes morbos efficere diceret», totque alia nobis traderet Medicinae, certis temporibus, et locis, atque personis, aliter atque